Cette première résurrection (*resurrectio prima*) est un concept important dans les considérations de Victorin. Il se souvient d'un autre passage de l'Apocalypse qui raconte cet événement – à propos d'un agneau debout avec cent quarante-quatre mille⁵²: „[...] vidi agnum stantem et cum eo CXLIII milia”⁵³ et voit dans ceux qui se tiennent avec le Christ les Juifs qui ont cru ces derniers temps grâce à la prédication d'Élie, comme en témoigne l'Esprit non seulement à travers son corps virginal, mais aussi

⁵⁰ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XX 1.

⁵¹ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XX 1.

⁵² Cf. Ap 14,1.

⁵³ Victorinus, *Commentarius in Apocalypsim* XX 1.

à travers sa langue: „[...] cum Christo stantes, eos scilicet qui ex Iudeis in novissimo tempore sunt credituri per praedicationem Heliae, quos non solum testatur Spiritus corpore virgineo sed et lingua”⁵⁴.

Pour Victorin, la première résurrection est une période de future grande communauté: „In hac eadem *prima resurrectione* et civitas futura et speciosa per hanc scripturam expressa est”⁵⁵. Pour appuyer ses propos, il rappelle un fragment de la première lettre de St. Paul aux Thessaloniens, dans lequel l’apôtre parle selon la parole de Dieu de la montée du Seigneur et de sa descente du ciel au son de la trompette, et de la résurrection des morts en Christ, et des vivants, qui seront emportés dans les nuées pour rencontrer le Seigneur

Hoc enim vobis ita dicimus, inquit, in verbo Dei, quia ipse Dominus suscitaturus in tuba Dei descendet de caelo; et mortui in Christo stabunt primi, deinde nos qui vivimus, simul rapiemur cum eis in nubibus in obviam Domino „in aera et ita semper cum Domino” erimus⁵⁶.

Victorin réfléchit ensuite au mot trompette (*tuba*), examine ce que cela signifie ailleurs et dans les écrits de St. Paul: „Audivimus dici tubam; observandum est quod alio loco apostolus aliam tubam nominat”⁵⁷. Il cite un extrait de la première lettre de St. Paul aux Corinthiens, où l’apôtre parle de la résurrection des morts au son de la dernière trompette et du changement des vivants: „In novissima tuba mortui surgent et nos mutabimur”⁵⁸. Selon Victorin, cette dernière trompette est en fait la première trompette: „[...] ubi esse ergo audivimus novissimam tubam, intellegere debemus et primam”⁵⁹.

Le commentateur rappelle qu’il y a deux résurrections („[...] haec autem sunt duae *resurrectiones*”)⁶⁰. Ceux qui ne prendront pas part à la première résurrection et à la royauté avec le Christ dans le monde, dans toutes les nations, se lèveront également au son de la dernière trompette après mille ans. Cette dernière résurrection sera partagée avec les impies et les pécheurs et avec toutes sortes de coupables. Ils feront face à une seconde